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نظر منصور هاشمی خراسانی درباره ی حضرت امام خمینی چیست؟

الله برای همه ی عالمان مسلمان احترام قائل  حضرت علامه منصور هاشمی خراسانی حفظه 
از  یک  هیچ  ایشان  حال،  این  با  می کند.  ستایش  مسلمانان  به  آنان  علمی  خدمات  از  و  است 
آنان در کنار خدمات خود، خطاها  آنان را کامل و بی عیب و نقص نمی شناسد و معتقد است که 
به  بی احترامی  و  است  ضروری  خدماتشان  کنار  در  آن ها  به  توجّه  که  داشته اند  نیز  اشتباهاتی  و 
آنان شمرده نمی شود. با این وصف، توجّه دادن به خطاها و اشتباهات آنان در کتاب »بازگشت به 
اسلام«، به معنای نادیده گرفتن خدمات آنان نیست، بلکه به معنای توجّه دادن به چیزی است که 
مورد غفلت مسلمانان قرار گرفته و موجب انحراف آن ها از خطّ اسلام خالص و کامل شده است. به 
عنوان نمونه، یکی از این خطاها و اشتباهات، ترویج فرهنگ تقلید به جای فرهنگ اجتهاد بوده که 
به کاهش آگاهی دینی مسلمانان و افزایش جهل، دنیاگرایی، تعصّب و خرافه گرایی آنان انجامیده 
از  یافته ای  ارتقا  و شکل  معرّفی نشده  آنان  توسّط  به درستی  نیز  اجتهاد  فرهنگ  است؛ هر چند 
فرهنگ تقلید بوده است. یکی دیگر از این خطاها و اشتباهات، اصرار بر ولایت مطلقه ی فقیه بوده 
که مبنایی در اسلام نداشته و بر پایه ی ادلّه ی عقلی و شرعی غیر ممکن است؛ با توجّه به اینکه 
عقل و شرع اطاعت کامل و بی قید و شرط از غیر معصوم -هر چند عالم بزرگ و خیرخواهی باشد- 
را جایز نمی داند و با هیچ تقریری به سوی حاکمیّت او دعوت نمی کند، بل تنها به سوی حاکمیّت 
کسی دعوت می کند که خداوند او را با اراده ی خود از هر رجسی پاکیزه ساخته و حاکمیّتش را در 

هر زمانی ممکن قرار داده است.

 باری، عدم امکان حاکمیّت چنین کسی که زیربنای مشروعیّت حاکمیّت های دیگر تلقّی می شود، 
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محض توهّم است؛ چراکه تنها از تقصیر مسلمانان در زمینه سازی برای آن نشأت گرفته و با رفع 
از طریق حاکمیّت های دیگر ممکن  این تقصیر  البته رفع  به سادگی قابل رفع است.  این تقصیر 
نیست؛ چراکه مستلزم دور و تناقض است؛ با توجّه به اینکه حاکمیّت های دیگر، خود معلول این 
تقصیرند و با این وصف، نمی توانند علّت رفع آن باشند. وانگهی حاکمیّت مهدی از آن حیث که 
حاکمیّت است، با حاکمیّت های دیگر تفاوتی ندارد و با این وصف، اگر ایجاد و حفظ حاکمیّت های 
و حفظ حاکمیّت  ایجاد  اگر  و  نیز ممکن است  و حفظ حاکمیّت مهدی  ایجاد  دارد،  امکان  دیگر 
مهدی ممکن نیست، ایجاد و حفظ حاکمیّت های دیگر نیز امکان ندارد. این به معنای »بن بست 
مشروعیّت« برای حاکمیّت های دیگر است و تنها راه برون رفت آن ها از این بن بست، اجابت دعوت 
منصور هاشمی خراسانی در راستای کناره گیری تدریجی از قدرت به سود مهدی و آغاز روند انتقال 
قدرت به آن حضرت است که به طور قطع می تواند زمینه ساز ظهور آن حضرت و تحقّق حاکمیّتش 
اسلام  اقامه ی  به  اشتیاق خود  و  از هر رجس  اقتضای طهارت خود  به  آن حضرت  باشد؛ چراکه 
خالص و کامل، مترصّد ظهور و حاکمیّت است و در صورتی که زمینه ی آن با آمادگی واقعی یکی 
از حاکمان مسلمان به کناره گیری از قدرت و واگذاردن آن به او فراهم شود، حتماً به این کار اقدام 
می کند، ولی حقیقت آن است که هیچ یک از حاکمان مسلمان تاکنون این آمادگی را نداشته اند 
اقتصادی  و  فرهنگی  سیاسی،  امکانات  همه ی  با  بلکه  نبوده اند،  شیرین  قدرت  ترک  به  حاضر  و 
خود، از حاکمیّت خویش صیانت کرده اند و تحمّل هیچ گونه چشم داشتی به آن از ناحیه ی هیچ 
آن  به  گونه  این  که  مادام  آنان  حاکمیّت  که  است  روشن  نداشته اند.  را  باشد  مهدی  اگرچه  کس 
برنامه ای نریخته اند، مانع ظهور آن حضرت می شود، در  انتقال آن به مهدی  چسبیده اند و برای 
حالی که هرگاه دل از آن برکنند و به صورت واقعی و جدّی مانند انصار در رابطه با رسول خدا صلّی 
الله علیه و آله و سلّم و نه ادّعایی و از روی فریب مانند مأمون عبّاسی در رابطه با علیّ بن موسی 
الرضا، آن را مصرّانه به آن حضرت پیش کش نمایند، آن حضرت مانند علیّ بن ابی طالب بعد از 
قتل عثمان، از آنان می پذیرد و به حاکمیّت بر آنان قیام می فرماید و در پرتو این حاکمیّت، زمین را 

از عدالت پر می کند همان طور که از ظلم پر شده است.

بنابراین، کناره گیری تدریجی از قدرت به سود مهدی و آغاز روند انتقال قدرت به آن حضرت، 
می تواند زمینه ساز ظهور آن حضرت و تحقّق حاکمیّتش باشد و این فرآیندی است که می تواند در 
هر یک از کشورهای اسلامی انجام شود؛ زیرا هر یک از آن ها می تواند در صورت انجام این فرآیند، 
به میزبانی برای مهدی و مرکزی برای حاکمیّتش تبدیل شود، ولی طبیعتاً هر کدام که زودتر این 
و  آن خود می کند  از  را  افتخارش  و  در خیر شمرده می شود  کند، سبقت گیرنده ی  را طی  فرآیند 

امتیازات دنیوی و اخروی فراوانی پس از تحقّق حاکمیّت مهدی به دست می آورد.

است  کاری  مهدی،  به  حاکمیّت  انتقال  و  قدرت  از  مسلمان  حاکمان  کناره گیری  حال،  هر   به 
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که از آن گزیری نیست و دیر یا زود باید انجام شود. از این رو، حضرت منصور هاشمی خراسانی 
و  اشراف  تحت  و  مسالمت آمیز  صورت  به  زودتر  چه  هر  را  کار  این  که  می کند  پیشنهاد  آن ها  به 
هدایت ایشان به عنوان ناظری بصیر و بی طرف انجام دهند؛ زیرا آن ها خود یک طرف منازعه ای 
هستند که مهدی طرف دیگر آن است و از این حیث، ذی نفع و غیر قابل اعتماد شمرده می شوند 
و نمی توان به امید اقدام مستقل و داوطلبانه ی آنان هزار سال دیگر نشست و دست بر روی دست 
نه حاکمیّت  و  نه دارای حاکمیّت است  گذاشت، در حالی که حضرت منصور هاشمی خراسانی 
را می جوید و می پذیرد و از این رو، می تواند به عنوان یک واسطه و هماهنگ کننده، نقش محرّک 
و مؤثّری را در انتقال قدرت به مهدی ایفا نماید. با این وصف، حاکمان مسلمان هرگاه به راستی 
خواهان حاکمیّت مهدی هستند، باید غرور و تکبّر خود را کنار بگذارند و بدون ترس و نگرانی، از 
رهنمودهای ایشان در این زمینه به عنوان مشاور، کارشناس و راهنمایی به سوی ظهور استفاده 
کنند و با توکّل بر خداوند، این راه پر پیچ و خم و پر فراز و نشیب امّا منتهی به سعادت دنیا و آخرت 
را در پیش گیرند. این دورنمایی است که می توان برای حاکمیّت های مسلمان در رابطه با مهدی 

تصویر کرد و به نظر می رسد که هر دورنمایی جز این، خواب و خیالی بیش نیست.

امید می رود که به برکت نهضت منصور هاشمی خراسانی، دید مسلمانان به مهدی و حاکمیّت 
او دیدی باز و واقع بینانه شود؛ چراکه ایشان در حال تلاش برای تصحیح نگرش آنان به آن حضرت 
و خارج کردن ظهور و حاکمیّت او از تاریکی وهم و خیال به روشنایی واقعیّت و عینیّت است و این 
همان زمینه سازی عملی و نه ادّعایی برای ظهور و حاکمیّت مهدی است که انصافاً و استقرائاً تنها 

توسّط ایشان انجام می شود و در جایی جز محضر ایشان از آن خبری نیست.

راستین  زمینه سازان  به  پیوستن  و  عمیق  معارف  این  درک  توفیق  مسلمانان  همه ی  به  خداوند 
ظهور مهدی را ارزانی دارد و آنان را از فریب شیاطین که با بهره گیری از همه ی امکانات خود، برای 

بازداشتن آنان از این کار واجب و حیاتی تلاش می کنند، حفظ فرماید.
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